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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị 

về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát 

triển đất nước trong kỷ nguyên mới của Ủy ban nhân dân xã Lạc Phượng 

 

Thực hiện Công văn số 3533/STP-XD&KTVB ngày 01 tháng 10 năm 2025 

của Sở Tư pháp thành phố Hải Phòng về việc đề nghị báo cáo đánh giá tình hình 

triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết số 66- NQ/TW ngày 30/4/2025, UBND 

xã Lạc Phượng báo cáo tình hình thực hiện như sau: 

I. Kết quả đạt được trong việc thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW 

1. Về công tác đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng trong 

công tác xây dựng pháp luật, phát huy cao độ tính Đảng trong xây dựng và 

thi hành pháp luật 

a) Về ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành 

Ban Thường vụ Đảng uỷ xã Lạc Phượng đã ban hành Chương trình hành 

động số 06-CTr/ĐU thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ 

Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu 

phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Chương trình hành động số 06-CTr/TU, 

ngày 24/9/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 66-

NQ/TW; Ủy ban nhân dân xã Lạc Phượng đã ban hành Kế hoạch số 06/KH-

UBND ngày 25/7/2025 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 66- NQ/TW, 

Chương trình hành động số 95-CTr/TU, Chương trình hành động số 06- CTr/TU, 

Kế hoạch số 153/KH-UBND và Kế hoạch số 166/KH-UBND của Ủy ban nhân 

dân thành phố. 

Kế hoạch đã xác định rõ mục tiêu, nội dung trọng tâm, phân công trách 

nhiệm cụ thể cho từng bộ phận chuyên môn, đảm bảo việc triển khai đồng bộ, 

thống nhất trên toàn địa bàn xã. 

b) Về hoạt động triển khai, quán triệt 

Ủy ban nhân dân xã Lạc Phượng đã tổ chức 03 hội nghị quán triệt, phổ biến 

Nghị quyết số 66-NQ/TW và các văn bản có liên quan, với sự tham gia của gần 

175 lượt cán bộ, công chức, cán bộ thôn và các đoàn thể. Nội dung các hội nghị 

tập trung vào việc triển khai kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ 

phận chuyên môn, yêu cầu các đơn vị chủ động rà soát, tham mưu, đề xuất hoàn 

thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực được giao. Các tài liệu, 
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văn bản hướng dẫn được đăng tải công khai trên Trang thông tin điện tử của xã 

và gửi đến từng bộ phận chuyên môn để bảo đảm việc quán triệt, triển khai thực 

hiện được thống nhất, nghiêm túc và đạt hiệu quả cao. 

2. Về đổi mới tư duy, định hướng xây dựng pháp luật theo hướng vừa 

bảo đảm yêu cầu quản lý nhà nước, vừa khuyến khích sáng tạo, giải phóng 

toàn bộ sức sản xuất, khơi thông mọi nguồn lực để phát triển 

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 08/08/2025 về 

kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã Lạc Phượng 

năm 2025. 

Trong kỳ báo cáo, UBND xã ban hành 05 văn bản quy phạm pháp luật. 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên qua 

các cuộc họp UBND xã; qua các tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên cơ sở 

và các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn, qua hệ thống loa truyền thanh xã, cổng 

thông tin điện tử xã; zalo OA và Fanpage của xã. 

3. Về công tác tạo đột phá trong công tác thi hành pháp luật, bảo đảm 

pháp luật được thực hiện công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu 

lực và hiệu quả; gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật 

3.1. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL   

Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản QPPL được thực hiện theo quy 

định nhằm kịp thời tham mưu xử lý khi phát hiện các văn bản chồng chéo, đối 

tượng điều chỉnh của văn bản không còn hoặc văn bản không còn phù hợp với 

tình hình phát triển kinh tế - xã hội nhằm hoàn thiện hệ thống văn bản QPPL tại 

địa phương. 

UBND xã thực hiện công tác tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do 

Ủy ban nhân dân xã ban hành đối với  05 văn bản quy phạm pháp luật. Qua kiểm 

tra đã giúp khắc phục những sai sót, rút kinh nghiệm trong việc xây dựng, ban 

hành văn bản QPPL. 

Đồng thời, UBND xã đã rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan 

đến Luật Phòng, chống mua bán người năm 2024. Kết quả, HĐND và UBND xã 

không ban hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Luật Phòng, chống 

mua bán người năm 2024. 

3.2. Về công tác tổ chức thi hành pháp luật 

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 15/9/2025 về thực 

hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã 6 tháng cuối 

năm 2025; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 30/9/2025 về công tác thi hành pháp 
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luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng cuối năm 2025, trong đó xác định rõ 

công việc và phân công rõ trách nhiệm cho từng bộ phận chuyên môn. Đồng thời, 

xã đã chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản 

pháp luật đến cán bộ, đảng viên và nhân dân bằng nhiều hình thức đa dạng, thiết 

thực. Qua đó, nhận thức pháp luật của nhân dân từng bước được nâng cao, tình 

hình chấp hành pháp luật có nhiều chuyển biến tích cực, góp phần giữ vững ổn 

định chính trị, trật tự an toàn xã hội và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa 

phương. 

4. Về nâng cao hiệu quả công tác hợp tác quốc tế, pháp luật quốc tế 

Do đặc thù là đơn vị hành chính cấp xã, UBND xã Lạc Phượng không trực 

tiếp tham gia các hoạt động hợp tác quốc tế về pháp luật. Tuy nhiên, xã luôn chấp 

hành nghiêm túc các chỉ đạo, hướng dẫn của UBND thành phố, Sở Tư pháp và 

các cơ quan cấp trên về việc thực hiện các cam kết, nghĩa vụ pháp lý quốc tế của 

Việt Nam có liên quan đến hoạt động của chính quyền cơ sở. 

UBND xã đã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hội 

nhập quốc tế, nhất là các nội dung liên quan đến bảo vệ chủ quyền, biên giới, 

phòng chống tội phạm xuyên biên giới, di cư, lao động, thương mại điện tử, 

chuyển đổi số và quyền con người theo các điều ước quốc tế mà Việt Nam là 

thành viên. 

Thông qua hệ thống truyền thanh thông minh, cổng thông tin điện tử, 

Fanpage và Zalo OA của xã, các văn bản chỉ đạo, thông tin pháp luật quốc tế được 

truyền tải đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức, tinh 

thần thượng tôn pháp luật và ý thức công dân trong bối cảnh hội nhập quốc tế sâu 

rộng. 

UBND xã cũng phối hợp với các cơ quan chuyên môn, trường học, đoàn 

thể chính trị – xã hội trên địa bàn để lồng ghép tuyên truyền các nội dung liên 

quan đến pháp luật quốc tế, quyền con người, quyền trẻ em, phòng chống buôn 

bán người, bảo vệ môi trường, an toàn thông tin mạng trong các chương trình sinh 

hoạt cộng đồng và giáo dục pháp luật tại cơ sở. 

5. Về công tác nâng cao chất lượng nguồn nhân lực pháp luật 

UBND xã luôn xác định đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác pháp luật 

là yếu tố then chốt trong việc bảo đảm hiệu lực, hiệu quả thi hành pháp luật ở cơ 

sở. Trong thời gian qua, xã đã chủ động triển khai nhiều giải pháp nhằm nâng cao 

chất lượng nguồn nhân lực pháp lý, đáp ứng yêu cầu của Nghị quyết số 66-

NQ/TW. 

UBND xã đã cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng 
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nghiệp vụ pháp chế, kỹ năng xây dựng và rà soát văn bản QPPL, nghiệp vụ tư 

pháp – hộ tịch, hòa giải cơ sở, xử lý vi phạm hành chính, phổ biến giáo dục pháp 

luật… do Sở Tư pháp, Văn phòng UBND thành phố và các cơ quan chuyên môn 

cấp trên tổ chức. Qua đó, đội ngũ cán bộ, công chức từng bước được nâng cao 

năng lực, kỹ năng và nhận thức pháp lý, bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ tham 

mưu, soạn thảo, thẩm định và thi hành văn bản pháp luật. 

Bên cạnh đó, UBND xã khuyến khích cán bộ, công chức tự học tập, nghiên 

cứu các văn bản pháp luật mới ban hành, tích cực tra cứu, cập nhật thông tin trên 

Cổng Pháp luật quốc gia, Thư viện Pháp luật, Hệ thống dữ liệu văn bản của thành 

phố và huyện; chủ động ứng dụng công nghệ số và trí tuệ nhân tạo (AI) trong tra 

cứu, phân tích, hỗ trợ công việc chuyên môn. Đồng thời, xã cũng chú trọng nâng 

cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên, tuyên truyền viên pháp luật tại 18 thôn, 

thông qua sinh hoạt chuyên đề, tập huấn định kỳ và cung cấp tài liệu pháp lý phục 

vụ công tác tuyên truyền tại cơ sở. 

Tuy nhiên, do cán bộ đảm nhiệm công tác pháp luật còn kiêm nhiệm nhiều 

lĩnh vực nên chưa có điều kiện tập trung chuyên sâu, nghiên cứu chuyên nghiệp.  

6. Về công tác tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo, dữ 

liệu lớn trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật 

UBND xã đã chủ động triển khai nhiều giải pháp phù hợp với điều kiện 

thực tiễn. UBND xã từng bước ứng dụng công nghệ số trong quản lý, điều hành, 

xử lý văn bản, lưu trữ hồ sơ điện tử, cung cấp dịch vụ công trực tuyến và tương 

tác với người dân thông qua các kênh điện tử. Xã đã tuyên truyền, triển khai việc 

ứng dụng AI trong kiểm tra, rà soát, xây dựng văn bản nói chung và văn bản QPPL 

nói riêng, như: Xây dựng các trợ lý trong ứng dụng Chat GPT bằng cách cung cấp 

dữ liệu pháp luật, huấn luyện chuyên biệt để hỗ trợ cho cán bộ, công chức theo 

từng lĩnh vực pháp luật chuyên ngành; ứng dụng công cụ AI pháp luật và các dịch 

vụ khác trên Cổng pháp luật quốc gia, Thư viện pháp luật trực tuyến…. Từ đó, 

giúp nâng cao hiệu quả, chất lượng và rút nắng thời gian xây dựng, kiểm tra, rà 

soát văn bản QPPL. 

7. Thực hiện cơ chế tài chính đặc biệt cho công tác xây dựng pháp luật 

và thi hành pháp luật 

Kinh phí phục vụ công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật; phổ biến, giáo dục pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật 

và xử lý vi phạm hành chính của xã Lạc Phượng hiện được bố trí trong dự toán 

chi thường xuyên hằng năm của ngân sách xã. Tuy nhiên, mức kinh phí được phân 

bổ còn thấp, chủ yếu dùng để in ấn tài liệu, tổ chức 1–2 hội nghị phổ biến pháp 

luật/năm, chưa đủ để triển khai đầy đủ các hoạt động theo yêu cầu thực tế. 
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Trong khi đó, khối lượng công việc ngày càng tăng, đặc biệt là sau khi thực 

hiện sáp nhập địa giới hành chính, xã có 18 thôn, 12 trường học, hơn 28.000 nhân 

khẩu, nhiều lĩnh vực phát sinh mới cần được hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật (đất đai, xây dựng, môi trường, hộ tịch, an sinh xã hội, chuyển đổi số, 

giáo dục, an ninh trật tự...). Các hình thức tuyên truyền hiện nay vẫn chủ yếu là 

lồng ghép trong hội nghị, sinh hoạt thôn, chưa có điều kiện tổ chức chuyên đề sâu, 

chưa có kinh phí biên soạn tài liệu hoặc xây dựng chuyên trang pháp luật trên hệ 

thống truyền thanh, Zalo, Fanpage xã. Bên cạnh đó, kinh phí cho hoạt động xây 

dựng, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL cấp xã chưa được bố trí 

riêng, cán bộ tư pháp phải kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực, chưa có nguồn chi cho 

công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL. 

II. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Nghị 

quyết số 66-NQ/TW và nguyên nhân  

1. Về tổ chức bộ máy và nhân sự 

- Hiện nay, xã chưa có cán bộ chuyên trách thực hiện công tác xây dựng và 

thi hành pháp luật. Toàn bộ nhiệm vụ về xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa 

văn bản QPPL; phổ biến, giáo dục pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật; xử lý vi 

phạm hành chính đều do công chức Văn phòng – Thống kê kiêm Tư pháp – Hộ 

tịch phụ trách. 

- Khối lượng công việc của lĩnh vực xây dựng, thi hành pháp luật rất lớn, 

trong khi công chức phải kiêm nhiệm nhiều mảng (hộ tịch, chứng thực, hòa giải 

cơ sở, hộ khẩu, cải cách hành chính…), dẫn đến thiếu thời gian nghiên cứu, tham 

mưu chuyên sâu cho công tác xây dựng, hoàn thiện và rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật ở cấp xã. Một số nhiệm vụ phải triển khai theo thời vụ, chưa có tính 

chuyên nghiệp và liên tục. 

2. Về cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật 

Điều kiện cơ sở vật chất phục vụ công tác pháp chế và thi hành pháp luật 

còn nhiều hạn chế. Phòng làm việc chật hẹp, thiết bị tin học, máy in, máy quét, 

lưu trữ dữ liệu còn thiếu và xuống cấp; chưa có hệ thống phần mềm riêng để quản 

lý, tra cứu, theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính. 

Hạ tầng công nghệ thông tin và chuyển đổi số tuy đã được triển khai bước 

đầu nhưng chưa đồng bộ, việc kết nối, chia sẻ dữ liệu với các cơ quan chuyên môn 

cấp trên còn thủ công; công tác số hóa hồ sơ pháp luật, hộ tịch, chứng thực mới 

dừng ở mức thí điểm. 

3. Về nguồn lực tài chính 

Kinh phí dành cho công tác xây dựng, phổ biến và thi hành pháp luật còn 
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rất hạn chế, chủ yếu bố trí chung trong dự toán chi thường xuyên của xã, chưa có 

mục chi riêng hoặc định mức khoán. Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, 

phổ biến, bồi dưỡng nghiệp vụ pháp chế chủ yếu thực hiện lồng ghép, quy mô 

nhỏ, chưa đáp ứng yêu cầu của Nghị quyết 66-NQ/TW. 

4. Về nhận thức và kỹ năng chuyên môn 

Một số cán bộ, công chức chưa nhận thức đầy đủ vai trò, tầm quan trọng 

của công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật, coi đây là nhiệm vụ kiêm 

nhiệm, chưa được đầu tư đúng mức. Kỹ năng nghiệp vụ pháp chế, kỹ năng soạn 

thảo, thẩm định và rà soát văn bản của cán bộ chuyên môn còn hạn chế, chưa được 

tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu thường xuyên. 

5. Nguyên nhân chủ yếu 

- Cấp xã chưa có chức danh, vị trí việc làm chuyên trách về xây dựng, kiểm 

tra văn bản QPPL. 

- Nguồn nhân lực mỏng, khối lượng công việc nhiều, đặc biệt sau khi sáp 

nhập địa giới hành chính, quy mô dân số, số lượng thôn, trường học, tổ chức, 

doanh nghiệp trên địa bàn đều tăng. 

- Kinh phí, cơ sở vật chất, hạ tầng số chưa được đầu tư đồng bộ, trong khi 

yêu cầu về cải cách thể chế, chuyển đổi số trong xây dựng văn bản và thực thi 

pháp luật ngày càng cao. 

- Công tác phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn, đoàn thể và cơ quan tư 

pháp cấp trên đôi lúc còn chưa chặt chẽ, thiếu thường xuyên. 

III.  Đề xuất và kiến nghị 

1. Đề nghị Sở Tư pháp: 

- Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể việc triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 66-NQ/TW ở cấp xã, bảo đảm thống nhất, đồng bộ với các văn bản 

quy phạm pháp luật hiện hành. 

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về nghiệp vụ soạn thảo 

– thẩm định – kiểm tra rà soát văn bản QPPL; kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp 

luật và theo dõi thi hành pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã. 

- Có cơ chế, chính sách bố trí hoặc tăng cường cán bộ chuyên trách làm 

công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát và tổ chức thi hành pháp luật tại cấp xã; xem 

xét bổ sung vị trí việc làm “chuyên viên pháp chế” hoặc “cán bộ phụ trách công 

tác pháp luật” trong định biên biên chế phù hợp với đặc thù quy mô dân số và 

khối lượng công việc của xã Lạc Phượng. 

2. Đề nghị Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ: 



7 

 

- Đề nghị bố trí kinh phí, hướng dẫn kịp thời, đầy đủ, đúng quy định các 

nguồn kinh phí thực hiện công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật, bao 

gồm cả hoạt động kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL; công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật; công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm 

hành chính. 

- Quan tâm đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin, cơ sở dữ liệu pháp luật, 

phần mềm quản lý hồ sơ, lưu trữ và khai thác văn bản điện tử, đồng thời hỗ trợ 

ứng dụng công nghệ số, trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác quản lý, điều hành và 

theo dõi thi hành pháp luật tại cơ sở. 

Trên đây là kết quả triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 

của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu 

cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới trên địa bàn của UBND xã Lạc 

Phượng. UBND xã kính gửi Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo UBND thành phố./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đỗ Văn Thắng 
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